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I förra numret skrev vi om några ären-
den som väldigt mycket berör skär-
gårdsborna. Först och främst post-
servicen. I skrivande stund har ilskan 
gentemot förslaget om att sänka de  
anställdas löner medan chefen själv 

har omoraliskt hög lön, dominerat debat-
ten i Finland. Då det visat sig att landet 
äntligen har en minister, Sirpa Paatero, 
som är beredd att göra något och inte bara 
himla sig, kan också skärgården dra nytta 
av det. Förslaget om att försämra postser-
vicen i vissa delar av skärgården beror ju 
på att Posti skall spara stora summor, och 
om man vågar göra det enda rätta, det vill 
säga att minska på vinstkraven, kan också 
skärgården och glesbygden få sin post. 
Det står faktiskt i regeringsprogrammet. 
Och som vi konstaterade i förra numret: 
ingen har kunnat påvisa vad man sparar 
på att försämra postservicen i skärgården.

Sen har vi härvan gällande fastighetsskat-
ten. Nu har en del fått lite lägre fastighets-
skatt, men ännu verkar kriterierna vara 
ganska besynnerliga. Många kommer fort-
sättningsvis att söka ändring, och det är bra 
då hela frågan finns i regeringsprogrammet. 
Frågan är inte helt lätt att lösa rättvist (efter-
som det förstås gäller hela landet), men däre-
mot verkar det finnas en viss enighet om att 
till exempel Natura-områden helt borde be-
frias från fastighetsskatt. Det skall bli intres-
sant att följa med denna följetong, och här 
kan man tydligt se att nationella Skärgårds-
delegationen kommer att ha en viktig roll i 

Nytt inom 
skärgårdspolitiken
Text: Nina Söderlund

att föra fram just skärgårdens särskilda behov 
för att kunna hållas levande, på riktigt.

I september har statsrådet utnämnt en 
ny Skärgårdsdelegation. Ordförande blev 
Sandra Bergqvist från Svenska Folkpar-
tiet, hemma från Nagu. Det blir alltså två 
från Nagu i delegationen, då undertecknad, 
Vänstern, fortsätter. Andra i skärgården 
fast bosatta svenskspråkiga finns där inte, 
men rätt många andra som starkt kommer 
att stöda skärgården: Helena Särkijärvi 
(Gröna) från Pargas, Ilkka Kanerva (Saml) 
från Åbo men hemma från Lokalax och 
Vilhelm Junnila (Sannf ) från Nådendal. 
Förra ordföranden Hanna Kosonen (Cen-
tern) är nu minister, inte så illa det heller. 

Också i övrigt är kustområdena bättre 
representerade i denna delegation än i den 
förra. Det kommer att ske en del föränd-
ringar i verksamheten, bland annat mera 
synlighet också utanför Helsingfors. Hu-
vudstadsregionen är viktig, därför att till 
delegationens viktigaste uppgifter hör att 
påverka bland annat ministerierna, vars 
representanter är med på mötena. Men det 
är ju skärgårdsborna som bör få veta mera 
om vad delegationen kan åstadkomma.
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nina SöDerlUnD

 är medlem i Skärgårdsdelegationen,  
bosatt på Ramsö i Nagu.  

 
nina.soderlund@abo.fi 

+358 50 527 8180
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V i stiger iland på förbindel-
sebåtsbryggan, som ligger 
i riktning mot Kyrkbacken 
i Nagu. Till vänster efter 
landhuset ser vi en välskött 
sommarstuga, en av de 

tretton som finns kvar sedan den tid men-
talsjukhusets personal bodde i egna hus. 
Vid bryggan ligger några av de båtar som 
betjänar Åbo universitets personal på ön. 
Litet längre fram till höger finns ett nytt, 
stort båthus, som likaså tillhör universitetet.

Vi går uppför backen mot mitten av ön. 
Till höger växer en prydlig björkskog, plan-

En vandring över ön 
Text: Charlotte von Haartman, Foto: Julia Ajanko

Den legitimerade skärgårdsguiden Charlotte von Haartman bjuder oss med 
på en guidad vandring över Själö, från förbindelsebåtsbryggan på den syd-
västra delen av ön till Själö kyrka på den nordöstra.

terad då sjukhuset lämnade ön och det inte 
mera fanns användning för alla åkrar och 
ängar som behövdes för att förse sjukhuset 
med mat. Mitt i backen till vänster ser vi 
en infotavla, med upplysningar om ön.

Vägen Vänder runt ett stort, ljust hus. 
Det här är Fogdeby, huset som en gång 
byggdes som bostad åt sjukhusdirektören och 
som idag bebos av universitetets anställda. 
Snart ser vi röda uthusbyggnader och ute på 
ängen syns ett rött bostadshus. Efter gården 
delar sig vägen och man kan gå en kortare 
väg till huvudbyggnaderna, men vi vänder 
till höger ner mot stranden. Här ligger en 

Guidning
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Huvudbyggnaden ritades av Åbo stadsarkitekt P.J. Gylich

Byggnaden Fyyri, som kan bokas av besökare
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F örberedelserna inför flytten av 
S:t Görans hospital i Åbo till 
en avlägsen plats utanför sta-
dens gränser påbörjades för 
exakt 400 år sedan. Rekogno-
ceringarna ledde den 8 mars 

1619 till ett beslut om att det nya hospi-
talet skulle grundas på Själö, strax utanför 
Nagu längs med farleden till Åbo. Redan 
samma år uppfördes ett första provisoriskt 
boningshus för de leprasjuka av de två 
lokala bondgårdarna, som även ansvarade 
för boningshusen. Själva byggnationen fick 
fart först under nästföljande år och inrätt-
ningen färdigställdes till hösten 1624.

årtIondena eFter reformationen var 
en tid av ökande samhällsbyggnation inom 
kungariket Sverige. Kännetecknande för dessa 
tider var en omvandling av sådan verksam-
het som dittills långt varit baserad på barm-
härtighet och allmosor, till institutionella 
välfärdsinrättningar som under 1500-talet 
skulle falla mer eller mindre under kronans 
makt. Helt nya så kallade kronohospital 
grundades alltså  i början av 1620-talet på 
Själö och strax därpå, i början av 1630-ta-
let, på Korpholmen i Kronoby socken i 
Österbotten. Även Helsingfors stad, Åland 
och Kajaneborg hade sina kronohospital. 

Digital rekonstruktion över dårhustomten på Själö under 1700-talets andra hälft. Modellen skapades 
som ett samarbete mellan arkitekt och historiker Panu Savolainen, Animation & VFX studio Nopia Ab 
och artikelns författare. 

Hospitalsinrättningar har betraktats som 
intressanta forskningsobjekt ända sedan 
1880-talet då läkaren och historikern Lars 
Wilhelm Fagerlunds utförde sin forsk-
ning kring finska hospital. Den hittills 
mest omfattande studien kring medeltida 
och tidigmoderna hospitalsinrättningar 
i Finland gavs ut år 1973. Teologen och 
historikern Åke Sandholms forskning 
kring skriftliga källor ger en överblick över 
sociala förutsättningar och kyrkligt liv vid 
hospitalen på Själö och Korpholmen.

Kännetecknande för dessa studier har dock 
varit en begränsning till skriftliga källor. 
Avsaknaden av detaljerad samtida dokumen-
tation från framförallt början och mitten av 
1600-talet, då leprasjuka dominerade inrätt-
ningarnas verksamhet, har flyttat fokus till 
1700- och 1800-talen. Vid den här tiden 
hade hospitalen till stor del redan omorgani-
serats till så kallade dårhus, som så småning-
om skulle fortsätta som mentalvårdsanstalter.

när man behandlar synen på välfärds-
inrättningar under de första århundradena 
efter reformationen, bör man titta närmare 
på vilka aktörer som lyfts fram i de samtida 
skriftliga dokument som ligger till grund för 
studierna. Med undantag av den åländske 
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kontraktsprosten Boëtius Murenius, som 
ger en detaljrik bild av den lokala hospi-
talsinrättningen på Gloskär utanför Föglö 
vid 1600-talets mitt, uteblir de leprasjuka 
personerna närapå helt i de samtida hand-
lingarna. Därtill måste man ifrågasätta de få 
existerande dokumentens representativitet 
och subjektivitet. Dokumenten består främst 
av samtida inventarielistor och syneinstru-
ment som kronan upprättat. Texter om ting, 
som en gång har bildat delar av ett nätverk 
mellan människor, byggnader och platser.

Så vilka är de andra aktörerna, det vill 
säga de som utelämnats från syneinstru-
menten eller endast undantagsvis beskrivs 
ur de andras perspektiv? Om vi väljer att 
lyfta fram de leprasjuka som tvingades leva 
sin sista tid isolerade på holmar strax ut-
anför samhällets utkanter, kan man fråga 
sig om den arkeologiska metoden ger 
oss möjligheter att nå dessa individer.

Själö och dess omgivningar, Kyrknäset 
och det gamla sjukhusområdet på huvudön 
i synnerhet, inventerades arkeologiskt un-
der tre somrar åren 2009 - 2011. Projektet 
inleddes med en mer översiktlig arkeologisk 
utredning av ögruppen som ledde till upp-
täckten av ett dussintal fornminnen från 
förhistorisk tid fram till hospitalets sista 
årtionden. Området ansågs ha potential 
för mer fördjupande arkeologiska under-
sökningar, som sedan organiserades under 
åren 2010 och 2011 i samarbete mellan 
läroämnet arkeologi och Skärgårdshavets 
forskningsinstitut vid Åbo universitet. An-
svariga för undersökningsprojektet på Själö 
var undertecknad tillsammans med Juhana 
Ahlamo och Anne-Mari Liira. Utgrävning-
arna genomfördes av en rad nyfikna volon-
tärer och studerande vid Åbo universitet. 

UtgräVnIngarna koncentrera-
deS till det historiska hospitalsområdets 
absoluta centrum, invid hospitalskyrkan samt 
vid det gamla dårhuset. Området är ett po-

pulärt utflyktsmål för såväl guidade grupper 
som enskilda seglare och ringvägsfarare. Det 
var alltså oundvikligt att undersökningarna 
skulle ha ett tydligt publikt syfte. De arkeo-
logiska upptäckterna presenterades direkt för 
besökarna, vilket skapade ett naturligt forum 
för att reflektera över hospitalet som en del av 
vårt gemensamma kulturarv. Utgrävningarna 
pågick från tidig morgon till sen kväll och 
besöktes dagligen ett femtiotal intresserade.

Utöver rikliga mängder byggnadsfragment 
bestod fyndmaterialet av såväl vardagliga ting 
såsom skärvor av rödgodsfat och en bords-
kniv, samt av ben som uteslutande utgjordes 
av slaktavfall. Även om fynden inte berät-
tar mycket om livet på Själö hospital under 
1600-talet, visar de att människorna som 
internerades dit hade med sig personliga 
ägodelar, arvegods och minnen från sina tidi-
gare liv. De samtida inventarielistorna listar 
endast de föremål som institutionen ägde 
rätten till, till exempel järngrytor och annat 
lösöre som delades mellan hela kollektivet.

På kyrknäSet, som under hospitalets 
första århundraden benämns Sjukholmen i 
samtida handlingar, resulterade de arkeolo-
giska undersökningarna i en dokumentation 
av ett flertal husgrunder, som delvis under-
söktes genom mindre utgrävningar. Invid 
dagens hospitalskyrka från år 1733 påträf-
fades en husgrund med spår av en eldstad, 
samt lämningar efter ett boningshus. På den 
östra delen av Kyrknäset dokumenterades 
ytterligare två lämningar efter uppvärmda 
stugor, som med hjälp av skriftliga uppgifter 
kunde identifieras som de leprasjukas bo-
ningar från mitten till slutet av 1600-talet.

På sjukhusbacken, en bit från den men-
talvårdsinrättning som ännu idag ligger 
på platsen, dokumenterades redan som-
maren 2009 en grupp husgrunder. Med 
hjälp av en karta över hospitalet från 1811 
identifierades de som den äldre dårhusin-
rättningen, som föregick dagens komplex 
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Det nämns ofta att patienterna på Själö 
i princip inte fick någon vård, utan bara 
Guds ord och vatten från den heliga käl-
lan i Kuppis. Men detta är inte hela san-
ningen. Bland annat åderlåtning var en 
modern medicinsk vårdform på 1600-ta-
let. Tillandz var en framstående läkare och 
den första professorn vid Åbo Akademin 
med medicinsk utbildning. Under hans tid 
började naturvetare betona sina egna nog-
granna kliniska observationer som grunden 
för att förstå sjukdomar och ställa diagnos, 
vilket började ersätta den auktoritära inlär-
ningen som härstammade från antiken. 

Tre år före Tillandz besök på Själö hade han publicerat en andra upplaga av sin flora. Den innehöll nu 
också bilder av växterna, deras namn på svenska och finska, samt en förteckning över deras medicin-
ska egenskaper. Bolmört kan ha varit en orsak till Tillandz intresse för Själö. Bolmörten växer fortsätt-
ningsvis på ön och påträffas blommande nu som då. Foto: Ilppo Vuorinen

Användningen av källvatten från Kup-
pis baserade sig på de studieresor som Till-
landz genomfört. Han bekantade sig med 
europeiska sjukvårdsanläggningar, där man 
använde sig av hälsovatten och bad som be-
handling mot olika sjukdomar. Som profes-
sor lät han bygga en liten brunnsbyggnad 
och ett leprasjukhus vid Kuppis källa i Åbo 
och utsåg en person som ansvarade för vat-
tenterapi för spetälskepatienter. Uppenbar-
ligen fick patienterna dessa behandlingar i 
Åbo, innan de skickades till Själö. Tillandzs 
besök på Själö kom sig kanske från hans 
önskan att följa med hur vården framskred. 
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1700-talet

johan salonius skrev själös första 
historik 

Nagu Sockens Beskrifning är en 64-sidors 
handskriven text om Nagu-regionen ef-
ter den stora ofreden. Denna första histo-
riska beskrivning av Nagu berättar också 
om Själö hospital och är skriven 1735, 
när spetälskesjukhuset ännu var verk-
samt. Den förvaras i Nationalarkivet och 

är skriven av "Johan G:vi Salonius", 
som han signerade det första uppslaget. 

Även om antalet spetälskepatienter re-
dan hade minskat tydligt (att patienterna 
övergavs under Stora ofreden hade säkert 
en stor inverkan), skriver Salonius att sjuk-
huset var "bland de största i Sverige". Sa-
lonius kunde följa återuppbyggnaden av 
sjukhuset efter Stora ofreden på plats och 
ställe. Hans far Gustaf Ericsson Salonius 
(1697-37) var då kyrkoherden på Nagu 
prästgård. Johan Salonius blev senare själv 

Salonius prästgård finns insatt på en kar-
ta från 1811: nummer 10 = Prestens Ves-
teräng, 11 = Lindor i Prestens beteshage, 
14 = Prestens kryddgård, 17 = Dito Potatis 
Land och 18 = Dito trägård. Prästgården 
har bibehållit sitt historiska utseende, 
men miljön har förändrats mycket. Foto: 
Ilppo Vuorinen, Karta: Metla, Solböle.
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hospitalspredikant och bodde själv på präst-
gården på Själö från år 1753 till 1765.

I sitt manuskript funderar Salonius på 
namnet Själös ursprung, liksom många av 
öns besökare idag. Han presenterar orden 
"själ" och "säl" som alternativ till namnets 
ursprung. Salonius nämner också att själ är 
det lokala namn på just säl (...”efter vårt sät 
at thala"), men lämnar det öppet (...”låter 
jag them som saken bättre förstå, än iag, här 
uti vara domare, och saken att afgiöra, ty skjäl 
äro nog å bägge sidorna"). Hundra år senare 
gör Z. Topelius samma reflektion i verket 
Finland framstäldt i Teckningar, besluter 
sig för sälen, men nämner inte Salonius. 

Salonius beskriver en kyrka på en annan 
ö, Sjukholmen; dagens Kyrknäset som på 
grund av landhöjningen vuxit ihop med 
huvudön. Det framgår klart av skrivan-
det att denna nya kyrka, Själö hospitals-
kyrka som färdigställdes 1733, byggdes på 

Jöns Castin planerade Själös nya mentalsjukhus, framför vilket hans initialer, en lyra och en fjäder-
penna, finns graverade på berget. Foto: Ilppo Vuorinen

Jöns Castin deltog också i viss utsträckning i 
kyrkans planering. Hans namn nämns i mitten 
av tavlan ovanför dörren till kyrkans sakristia. 
Foto: Ilppo Vuorinen
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samma plats som den gamla och var större 
än den tidigare. Den sällsynta historikens 
tillförlitlighet dämpas något av en annan 
reflektion, där Salonius helt klart inte är 
medveten om sjukhusets historia (“När 
thet hit flyttat är, och hvar ifrån, är ovist att 
sluta och döma”…). Salonius säger att han 
tror att institutionen har förts till Själö från 
Åland, trots att det flyttades från Åbo. 

jöns castin, chef för nybyggnationen
Efter Stora ofreden utnämndes svensken 
Jöns Castin till förman för institutionen, 
och han påbörjade återuppbyggnaden genom 
att skriva ner den skada ön hade åsamkats 
under ockupationen. I sitt brev till guver-
nören år 1722, beskriver Castin i detalj den 
förstörelse som orsakats av ryssarna. Han 
nämner också de skador som orsakats av 
namngivna Nagubor och som borde repare-
ras för att verksamheten ska kunna fortsätta:

"...wid Siählöö hospital är så jämmerli-
gen medfarit, at varken fönster, taak, spij-
sar, dörrar eller gålf mehr är i behåll".  Han 
fortsätter: "...til Nago prestegård är under 
Ryska tiden affört en hoop hospitalet tilhö-
rige fönster, som der ännu qwar äro", och “...
en bonde ifrån Nago s:n och Piparby, Hin-

drich benämnd, skall under ryska tijden tagit 
ifrån hospitalet tije st. fönster och en häst", 
och att “...förrige mölnaren Olof Andersson, 
...illa huserat uti föreståndare gården, ...och 
att aflidne ålderman Jöran Jacobsson, ...un-
der händer haft alla järnredskap dårhuset 
tillhörig, sampt tegel, kalck, näfver och brä-
der, hwaraf icke det ringaste nu igenfinnes".  

Castin ansökte om tillstånd att köpa nytt 
nötkreatur för att ersätta de förlorade korna, 
och uttryckte också i sitt brev en önskan om 
att, såsom tidigare, ha en smed på ön för att 
kunna ersätta förlorade armeringar och verk-
tyg. En grundlig inspektion genomfördes 
på ön, och dokument visar att Nagu socken 
betalade en stor fönsterräkning för Själös 
räkning ett år senare. Bron mellan Själö och 
Sjukholmen (numera Kyrkudden) förnya-
des och en ny kyrka invigdes tio år senare. 

Sjukhuset hade trots allt varit i drift under 
ockupationen, eftersom både spetälska och 
psykiskt sjuka hade tagits emot under denna 
tid. Antalet spetälskepatienter var dock redan 
lågt på Själö och verksamheten fortsatte 
främst som ett mentalsjukhus. Castin bodde 
på ön samtidigt som Johan Salonius, som 
beskrivits ovan, och i sitt andra äktenskap 
gifte han sig med Salonius syster Anna.
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1800-talet

Lars Wilhelm fagerlund skrev 
avhandling om finlands 
spetälskehospital 

Lars Wilhelm Fagerlunds avhandling Fin-
lands leprosorier är en mycket grundlig studie 
av de finländska spetälskesjukhusen. De fles-
ta efterföljande publikationer, inklusive av-
handlingar, baseras till stor del på Fagerlunds 
arbete. I början av 1900-talet skrev hans kol-
lega, kommunalläkaren i Nagu Arthur Dahl, 
en historik om Själö hospital som huvud-
sakligen baserar sig på Fagerlunds skrifter. 

Fagerlund var distriktsläkare i Godby på 
Åland. Han gjorde ett noggrant jobb och 
bekantade sig med sjukhusets dokument på 
plats och ställe, när Själö ännu fungerade 
som mentalsjukhus. Oftast anger han käl-
lan till sin information som “Själö hospitals 
arkiv”. Han kopierade bland annat av alla ta-
beller över de spetälskepatienter som skrivits 
in på ön, vilka senare forskare kunnat an-
vända sig av. Tack vare dem kunde till exem-
pel arkeologen Pekka Helminen uppskatta 
att patienterna som fördes till ön i medeltal 
levde bara tre till fem år efter deras ankomst.

 De svårigheter och skador som Stora 
ofreden orsakade på Själö, samt öns extra-
ordinära människoöden, såsom i berättelsen 
om dissidenten Olof Norman, väckte speci-
ell sympati hos Fagerlund. I en text fylld av 
medkänsla skriver Fagerlund om att patien-
ter som lämnades på ön fick förlita sig på sin 
egen lycka: "Intet skifte i vårt lands historia vi-
sar ett tillstånd af så allmän upplösning, förvir-
ring, hjelplöshet och nöd, som under de senare 
åren af stora ofredens hemska tider… Lemnan-
de hospitalet åt sitt öde, begaf sig d.v. förestån-
daren Henrik Bäär 1713 öfver till Sverige, 
förande med sig kyrkans skrud och klockor… 
Likadeles flydde äfven deras själasörjare, pas-
toren Harald Alftan och även en och annan 

af de "rena" hospitalshjonen ...en stor mängd 
af de intagna, särskildt de spetelska, nödgades 
stanna qvar och möta, hvad komma kunde. 
Och onda dagar kommo, kommo många".

Olof Norman var å sin sida en religiös 
oliktänkare, en separatist som tyckte att 
kyrka och stat borde separeras. Denna direkt 
revolutionära idé ledde till att Norman och 
hans familj deporterades till Själö för resten 
av hans liv. Berättelsen har ingen medicinsk 
koppling alls, kanske handlar den närmast 
om kyrklig och politisk historia, men Fa-
gerlund tog ställning till den genom att 
skriva slutorden om Normans fall: "Så lång 
denna sorgliga historia. Den visar nogsamt 
huru ett hänsynslöst trosnit kunde gestalta 
livet för en saktmodig och stilla medborgare, 

Wilhelm Fagerlund. Foto: Museiverkets bildsam-
lingar, inventarienummer HK19710314:2
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hvars enda fel var att han tänkte annorlunda 
än hans samtida samt icke kunde förmås att 
vika från den öfvertygelse, som skänkte ho-
nom den största tillfredställelsen." Förutom 
medicinsk historia var Fagerlund intresserad 
av kulturhistoria och han var med om att 
grunda Åbo stads historiska museum, samt 
Ålands kulturhistoriska museum. Det är 
inte förvånande att han också blev guvernör 
på Åland under det självständiga Finland.

Zacharias Topelius och "arma 
eländets barn på det osälla skjälö"

Föregångaren till den berömda Boken om 
vårt land; Finland framstäldt i teckningar, 
publicerades 1847. Den innehåller den 
första publicerade landskapsbilden av 
Själö och en mycket emotionell skrivelse 
av Zacharias Topelius om Själö hospital. 
Texten har en helt annan ton än i den sam-
tida distriktsläkaren Fagerlunds skrifter.

Topelius inleder måleriskt: "Den store Gus-
taf II Adolfs menniskoälskande hjerta varkun-
nade sig öfver de utan värd lemnade och af 
alla förskjutne spetelske", men fortsätter med 
att beskriva Själö genom att låna inspiration 
från Dantes Inferno: ”Nagu skärgård är vacker 
och omvexlande, men vare sig att tanken på 
den här bofasta olyckan fördystrar anblicken, 
eller att naturen sjelf emottagit ett intryck 

Själös läkarmottagning och åtgärdsrum var belägna mitt i den östra flygeln. Foto: Ilppo Vuorinen

En av Finlands ledande kulturpersonligheter 
på 1800-talet, Zacharias Topelius, placerade 
offentligt Själös patienter i Dantes helvete och, 
inspirerad av Gustav II Adolf, förstärkte han 
därmed patienternas sociala isolering. 

deraf, alltnog, få resande nalkas det ensliga 
Skjälö, utan att känna en beklämning, som 
icke upphör, innan man äter vändt ryggen mot 
detta hemvist för den fruktansvärdaste af alla 
olyckor. Det är samma rysning, som genomgår 
vandraren, när han pä Venedigs fängelsepor-
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let med fokus på konceptet Den andre, ett 
nyckelbegrepp inom filosofin som beskriver 
individer som är annorlunda än en själv 
(Den Samme) som avvikande (Den Andre).

Dagstidningen Suometar publicerade år 
1855 den första artikeln om sjukhuset på 
Själö. Artikelns slut är en rak översättning 
av Topelius svenskspråkiga text: ”Wiheljäiset 
kurjuuden lapset Hylesaarella, teillä ei ole mi-
täkään toiwomista maan päällä – ei mitäkään! 
(Se den svenska översättningen i textstycket 
om Topelius). I sin forskning visar Sakki 
att flera senare publicerade tidningsartiklar 
i princip upprepar samma retorik gällande 
Den Andre. Så här skriver bland andra Uusi 
Suometar år 1874 och Nya Pressen år 1887: 
"...jottei kenenkään mielipuolen, joka on tullut 
järkewäksi taikka waan parantunut, olisi 
pakko jatkaa oloansa siellä ja siten auttamat-

ilppo VUorinen

är professor emeritus vid Åbo universitet. Under 
24 år var han direktör för Skärgårdshavets forsk-

ningsinstitut på Själö.
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tomasti wajota hulluuteen, – joka minusta 
näkyy olewan kurjempaa kuin itse eläwänä-
hautaaminen”. ”Där tänka vi oss de olyckli-
ga, hos hvilka lifvets stormar släkt ut förnuf-
tens ljus, instängda i trånga celler, förgätna 
af de sina, af världen, väntande på den enda 
förlossare som finnes för dem – döden” . 

Den Andre-mönstret kan ändå skön-
jas mycket tidigare än detta. Redan i 
dokumenten för hospitalets grundande 
nämner kung Gustaf II Adolf att spe-
tälska är Guds bestraffning som patien-
terna får uthärda på grund av sina synder. 
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P å den vackra gården Vårudden 
på Ernholm i Nagu blädd-
rar Bodil och Atte Ljung-
qvist i gamla dokument 
från 1800-talets Själö. Atte 
Ljungqvists farmors mor-

far Isak Winberg var uppsyningsman, en 
sorts chef över hospitalet på Själö under 
åren 1854-97. Winberg bodde i det hus 
som idag kallas för Fyyri tillsammans med 
sin fru och fem barn. Efter 14 års tjänst 
sökte han sig bort, men hans avskedsansö-
kan till kejsaren bifölls inte - det var knap-
past alldeles lätt att besätta tjänster på ön. 

En uppsyningsmans 
dokument från hospitalet
Text och foto: Pia Prost

Winberg (1818-1897) är begraven på 
Själö. Under 1800-talets sista år köpte Win-
bergs dotter Hilma Vårudden på Ernholm, 
och en stor del av familjens lösöre på Själö 
flyttades hit. Med lösöret följde ett stort 
antal av Winbergs dokument från hospitalet, 
allt från patientförteckningar till inköpslistor.

Familjen Ljungqvist har varit i kontakt 
med olika instanser rörande dokumenten, 
men än så länge finns de kvar på Vårudden. 

De skulle säkert kunna vara intres-
santa för rätt forskare och man får gärna 
ta kontakt, hälsar Atte Ljungqvist.

Vårudden
Bodil och Atte Ljungqvist med Isak Winbergs dokument.
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Att bli inskriven och frihetsberövad är 
en exceptionell situation, men tack vare 
det vet vi till exempel hur en prostituerad 
kvinna med ovanliga dryckesvanor levde och 
mådde på 1930-talet. Eller att ryska kvinnor 
skrevs in på mentalsjukhus av sina finska, 
äkta män. Via journaler om dessa alldeles 
vanliga, fattiga och utsatta människor som 
vistades på ett hospital en gång lär vi oss om 
maktstrukturer och om vad som tidigare 
ansågs vara abnormt och avvikande. Vi lär 
oss om rashygienen och dess utövande. 

Det är en stor bit (kvinno)historia som vi 
har åboforskaren Jutta Ahlbeck att tacka. 
I sin avhandling ”Diagnostisering och dis-
ciplinering : medicinsk diskurs och kvinn-
ligt vansinne på Själö hospital 1889-1944” 
beskriver hon genom fallstudier kriminalpa-
tienter på ett så verkligt och levande sätt att 
det är svårt som läsare att inte känna empati, 
sympati och dessutom se dem framför sig 
nästan lika levande som de en gång måste 
ha varit. Nästan, ja, för egentligen finns 
det stora luckor i deras liv. Luckor som en 

författare som jag var väldigt frestad att 
fylla i när jag väl hade bestämt mig för att 
skriva om Själö hospital och dess patienter.

tIll FörFattarenS ansvar hör en mängd 
olika val. Ska du skriva om en historisk epok 
måste du förlita dig på källor, ofta resultatet 
av mödosam forskning utfört av personer 
som kanske fortfarande är vid liv och verk-
samma. Hur ska du göra det respektfullt 
och utan att exploatera en annan människas 
livsverk? Är inte publicerat material allmän 
egendom som tillhör vår kollektiva kunskaps-
bas? Räcker det med att nämna forskaren i 
efterordet eller ska du rent av be om tillstånd?  

När det gäller material som är känsligt, 
rent av sekretessbelagt, så tillför det ytter-
ligare en komplikation. Patientmaterial är 
hemligstämplat för att skydda de svagaste, 
och psykiskt sjuka kroniker tillhör det allra 
mest utsatta samhällsskiktet. Författare har 
naturligtvis alltid förvrängt verkligheten när 
det gäller till exempel stora historiska per-
sonligheter, men det blir en annan sak då 
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det gäller en människa som inte har en given 
plats i historieskrivningen och som inte har 
haft makt då det gäller att påverka bilden 
av sig själv eller hur den senare kommer att 
uttolkas. Regeln ”du får alltid sparka uppåt 
men inte neråt” gäller också i detta avseende.

Själv valde jag fiktionens väg eftersom 
jag helt enkelt inte kunde försona mig med 

JoHanna HolMStröM

debuterade som författare år 2003. Hon 
skriver noveller och romaner. Hennes senaste 

bok är romanen Själarnas ö som gavs ut av 
Förlaget M år 2017.

tanken på att utgå från de verkliga berät-
telserna, kvinnorna på Själö som levde, led 
och dog där, och därmed riskera att utnyttja 
dem än en gång. Ändå tror jag att de kvinnor 
jag skrev om, de fiktiva Kristina, Ellinor och 
Sigrid, kunde ha funnits, har funnits, någon 
gång, på ett hospital på någon annan plats.
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1930-talets själö

I lse Bergman har ofta påpekat att hon 
tycker den negativa och ganska dys-
tra bilden av Själö, som ofta kommer 
fram i filmer, böcker, och artiklar, inte 
riktigt stämmer. Hennes mor Annikki 
gav en helt annan bild av detta speci-

ella samhälle. Det kan man också ana sig till 
då man ser Annikkis fotografier som beskri-
ver vardagslivet på Själö. På många av dem är 
det verkligen svårt att se skillnad på patienter 

Samhörighet på 
1930-talets Själö
Text: Nina Söderlund, Foton: Ilse Bergmans privata arkiv

Ilse Bergmans mor Annikki var anställd som skötare på Själö hospital på 
1930-talet. Hennes hittills opublicerade fotografier ger oss en unik inblick i var-
dagslivet på ön, vilket ofta var ljusare än vad vi vanligtvis föreställer oss.

och vårdare. Ilses tror att orsaken är just det 
faktum att en ö är en ö - då det inte var så 
lätt för patienterna att rymma därifrån kun-
de man göra helt andra saker än på en helt 
stängd anstalt. När övervakningen inte var så 
hård blev stämningen också helt annorlunda.

annIkkI bergman var född 1909 på 
ön Luonnonmaa i Nådendal. Hon var den 
äldsta dottern i familjen och hade nio sys-

Annikki, som lutar sig mot en patient, poserar framför kyrkan.
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e ila Flinkman var två veckor 
gammal när hon första gång-
en anlände till Själö. Hen-
nes mamma Signe hade fem 
veckor tidigare åkt hem till 
sina föräldrar i Yläne för att 

tillbringa den sista tiden av graviditeten där. 
I februari 1942 föddes Eila på Åbo läns-
sjukhus. Men hemfärden till Själö två veckor 
senare var inte så enkel. Under krigstiden 
behövde alla skärgårdsbor ett tillstånd för 
att kunna röra sig till och från hemkom-
munen, men den lilla bebisen hade förstås 

öbor

Eila och Heikki är 
dagens Själöbor
Text och foto: Julia Ajanko

Eila Flinkman är uppvuxen på Själö, Heikki Vaarama kom till ön först som 
vuxen. Idag tillbringar både Eila och Heikki en stor del av sin tid på Själö, vars 
framtid de båda vill värna om. 

inget tillstånd och Signe kom inte igenom 
kontrollen i Pargas. Som tur var hade de en 
bekant som jobbade på polisstationen i Åbo, 
tillståndet utfärdades samma dag och Signe 
och bebisen fick fortsätta resan hem efter 
några timmars väntan. Eilas pappa Aarne 
hade färdats över isen med häst, och häm-
tade familjen från Simonby strand i Nagu.

I år, 2019, har Eila fyllt 77 år. Hon till-
bringar sina somrar på Själö från maj till 
september. Förra året blev Eila höftopere-
rad och hon fick svårt att till fots ta sig de 
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skötte pappan forskningsstationens båtar 
och båttransporter, jobbade som vaktmäs-
tare i kyrkan och guidade turister som re-
dan år 1964 började komma till Själö med 
vattenbussar från Åbo. Så småningom blev 
också Signe anställd av forskningsinstitutet. 

“det har varit goda tider på Själö”, konsta-
terar Eila. Under åren har hon regelbundet 
besökt sitt barndomshem och känner bra alla 
dem som idag jobbar på Själö. Till och med 
hennes mamma vistades på ön flera måna-
der om året, tills hon 2014 gick bort som 
101-åring. “Om de inte har sett mig i byn på 
några dagar, kommer någon från forsknings-
institutet och kollar att allt är bra med mig”, 
berättar hon. Eilas man, Nils Flinkman, 
gick bort redan år 1986, men Eilas dotter har 
sommarstuga på ön Vallmo där hon skö-
ter pappa Nils barndomshem. Från Vallmo 
kommer dottern och hennes vuxna barn på 
besök och hjälper till med olika sysslor. 

När jag så frågar om Själös framtid, dy-
ker en liten oro upp i Eilas ansikte. Fram 
till år 2016 hyrde Åbo universitet mar-
ken och byggnaderna av staten, men det 
året köpte universitet det gamla hospita-
lets område. Resten av Själö tillhör Forst-
styrelsen och 13 privata ägare. I rask takt 
byggdes en större gästhamn på ön och de 
flesta byggnaderna arrenderades ut åt ett 
privat företag som började driva turist-
verksamhet och sköta kyrkan på Själö.  

“Det kändes logiskt i tiderna att sjukhuset 
ersattes av Åbo universitet och Skärgårdsha-
vets forskningsinstitut. Ön har alltid varit 
en sorts läroanstalt. När forskningsverk-
samheten kom igång kom det forskare och 
studerande hit från flera olika länder. Det 
var härligt!”, skrattar Eila. “Och nog för-
står jag att saker och ting måste förnyas och 
man måste följa med i utvecklingen. Jag har 
inget emot turism så länge den hålls inom 

Mitt emot Eilas strand ligger Kyrkudden. När Eila och hennes mamma jobbade i sjukhuset, rodde de 
över viken och gick till fots sista biten till jobbet. 
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rimliga gränser. Jag hoppas bara att inte hela 
den här fina ön med sitt värdefulla kulturarv 
och sin historia säljs till privata ägare. Alla 
förstår inte Själös karaktär”, fortsätter Eila. 

hon berättar glatt att årets midsom-
mar var fin med över 60 personer på guds-
tjänsten. “Det var mycket folk och riktigt 
trevligt! Fast lite måste jag nog rätta den ena 
kyrkguiden som inte hade helt koll på all 
fakta”, säger Eila med glimten i ögat. “Mest 
önskar jag att turisterna visade mera upp-
skattning för ön och dess historia. Och jag 
önskar nog att Själö hålls på världskartan, på 
ett eller annat sätt. Men vad framtiden bär 
med sig kan vi inte veta, det beror på vad 
dessa olika instanser bestämmer. Vi kan bara 
hoppas på det bästa", säger Eila bestämt.

Heikki Vaaramas föräldrar, Thelma och 
Antero, köpte Lindebo på Själö år 1963. Då 
de för första gången besökte Lindebo i juni, 
var gårdens tiotals plommonträd i full blom. 

Nästa dag förhandlade de om ett banklån. 
Ester Jäger sålde huset när hon blev änka, 
hennes make Gunnar var född i Lindebo 
och hade jobbat på sjukhuset som eldare. 

Då paret Vaarama köpte Lindebo hade 
sjukhuset varit stängt ett år och förhand-
lingarna gällande Själös framtid var i full 
gång. Heikkis pappa var professor i bota-
nik vid Åbo universitet och en av dem som 
starkt stödde tanken om att grunda ett 
forskningsinstitut på Själö. Rent yrkesmäs-
sigt blev han dock inte själv involverad i 
Skärgårdshavets forskningsinstituts verk-
samhet. Åbo universitet växte kraftigt på 
1960-talet, och enligt Heikki Vaarama var 
hans pappa mycket involverad i att bygga 
och forma det nya campuset i Åbo. An-
tero och Thelma skulle flytta till Lindebo 
efter pensionen, men som så ofta går livet 
inte enligt planerna. Antero pensionerades 
1975 och avled senare under samma år. 

Interiör från Lindebo. 
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heIkkI Vaarama var redan vuxen då 
hans föräldrar köpte Lindebo. Han bor 
i Helsingfors, men har följt med utveck-
lingen på Själö sedan huset köptes. Sedan 
1990-talet har Heikki skött Lindebo med 
sin fru Piki, och de kommer till Själö året 
om. “Det är ett alldeles för stort och dyrt 
ställe för två människor att sköta om”, säger 
Heikki och skakar på huvudet. Heikki och 
Piki har inga barn, men de har ändå inte 
velat sälja stället. Tvärtom har de renoverat 
huset helt och hållet, helt tydligt med sinne 
för vackra och funktionella gamla trähus.  

Paret är också aktiva medlemmar i Pro 
Själö rf. För 14 år sedan tog Skärgårdshavets 
forskningsinstituts dåvarande ledare Ilppo 
Vuorinen kontakt med Heikki, och före-
slog att det skulle grundas en förening som 
representerar de som bor och vistas på Själö. 
Vuorinens tanke var att det fanns ärenden på 
Själö som måste skötas och tas ställning till 
gemensamt, men som representant för uni-

versitet kunde han inte börja syssla med det. 
Stadgarna för Pro Själö rf skrevs under Lin-
debos äppelträd. Keijo Alastalo, vars farmor 
hade bott i sjukhusets tvätteri med sju barn, 
valdes till föreningens första ordförande. 

Efter grundandet har föreningen samlat 
och bandat in historier av dem som tidigare 
jobbat och bott på Själö. De första åren sköt-
te föreningen Själö kyrka. De organiserade 
sommarevenemang, guidningar och städade 
i kyrkan och dess omgivning. De hade till 
och med en sommarkiosk vid kyrkobryggan. 
En orsak till Pro Själös grundande var att 
ta kontrollen över den ökande turistmäng-
den på Själö. Det saknades toaletter, skyl-
tar och allmän information, samtidigt som 
fler och fler turister började ta i land med 
förbindelsebåten. De sista åren har frågan 
om turismen blivit stor och komplicerad. 

Vaarama är kritisk till arrangemangen 
kring hotell-, restaurang- och gästhamns-

Lindebo. 
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Foto: Hilja Palviainen

Foto: Tapani Tuovinen
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är områdeschef för Kustens naturtjänster vid 
Forststyrelsen. 

+358 400 445 234
mikael.nordstrom@metsa.fi
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logi. Då det gäller museikyrkan ansvarar 
Forststyrelsen för upprätthållande repa-
rationer, konserveringsåtgärder och upp-
följningen av skador, med vars hjälp man 
strävar efter att bevara kyrkans antikvariska 
värden. Större reparationer på kyrkans fasad 
och bärande byggnationer gjordes år 2015. 

Då det gäller besöksnäringen på Själö sam-
arbetar Forststyrelsen med Åbo universitet, 
som koordinerar turismverksamheten på ön.

F orststyrelsens Naturtjänster 
förvaltar land- och vatten-
områden som ägs av finska 
staten inom Själö skärgårds 
naturskyddsområde, som 
grundades år 2014. Natur-

skyddsområdet är totalt cirka 1300 hektar, 
av vilka drygt 120 hektar ligger på Själö. 

Forststyrelsen ansvarar för naturvården, 
bland annat gällande vårdbiotoper och 
utrotningshotade arter, samt för museikyr-
kan. Naturskyddsområdet används även 
för forsknings- och undervisningsändamål 
av Skärgårdshavets forskningsinstitut, både 
inom terrest- och marinbiologi samt arkeo-

Naturskötsel på Själö, här avlägsnas vass i vattenbrynet. Foto: Hilja Palviainen
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n är vi för tre år sedan för-
sta gången kom ut till 
Själö såg vi direkt poten-
tial i denna härliga skär-
gårdsö, en ö som lig-
ger precis rätt belägen 

för dagsutflykter och som för båtgäs-
ter är en trygg hamn intill faret. 

Steg för steg har vi byggt upp turismser-
vicen på Själö i samarbete med Åbo Uni-
versitet. Idag har vi inkvartering, gästhamn, 
restaurang, café och guidade rundturer på 
holmen. Utöver detta sköter vi turbåtstra-
fik mellan Åbo, Själö och Nagu från maj 
till september. Säsongen är lång på Själö 
tack vare universitetets grupper, som kom-
mer redan i april och varav de sista åker 
i oktober. Dessa grupper möjliggör att vi 
kan betjäna individuella turister långt utan-

Turism

Turismen på Själö
Text: Gustav Ramberg

Under de senaste åren har turismservicen på Själö byggts upp som ett sam-
arbete mellan Rederi Ab Vitharun och Åbo Universitet.

för sommarsäsongen, vilket många av våra 
kunder uppskattar. Skärgården stänger inte 
när skolorna börjar, den finns här året om. 

Det som gör Själö så speciellt är nog, 
förutom den kusliga historia som utspelade 
sig på ön mellan 1600-talet och 1950-talet, 
naturen och de vackra byggnaderna i trä och 
sten.

tIll Själö tar man sig lättast med turbåt 
från Åbo, Nagu eller Hanka. Utanför sä-
songen går det att ta sig med förbindelsebåt 
från Nagu. De flesta av öns besökare kommer 
med turbåt, men vi hoppas på att fler och fler 
hittar till ön med egen båt då vi byggt ut gäst-
hamnen med en ny gästbrygga förra hösten. 

För besökarna finns en mängd aktiviteter, 
utställningar och möjlighet att bekanta sig 

© Vitharun
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NAO-index vintertid under åren 1900-2005. Orange staplar visar positiva index, turkosa negativa 
index. Den positiva fasen har varit dominerande sedan 1980-talet. © Hurrell 2005

Förändringar i nederbörd i Sverige 1860-2003. Här kan man tydlig se en ökad regnmängd från och 
med 1980-talet. © Alexandersson 2004

Molnens rörelser och Atlantens inflytande på det europeiska klimatet kan ses i NAO-indexets olika 
faser. Det gula L:et beskriver det ihållande lågtrycket nära Island och det gråa H:et högtrycket runt 
Azorerna (stor bokstav = stort låg-/högtryck, liten bokstav = det motsatta). © JRC 2001
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ler Rajasilta. På kvällarna hängde forskarna 
i Själös disco, i nedre våningen av magasi-
net. Det känns som att ekologi var en po-
pulär disciplin på 80-talet. Det fanns gott 
om forskare och studerande som vistades 
på Själö. Idag är det inte riktigt så mera.

Då Rajasilta satte igång sin ström-
mingsforskning fanns det knappt nå-
gon tidigare forskning om strömming. 

 – Jag började med att kartlägga ström-
mingens lekplatser på Erstan med hjälp 
av Kari Ranta-Aho från Åbo Akademi. 
Vi hade ingen aning om var dessa plat-
ser fanns, så då Kari för första gången 
hittade strömmingsrom på en dyk-
ningstur, så kändes det otroligt bra. 

Det krävdes dock många års arbete innan 
Rajasilta kunde sätta en pusselbit på plats 
och konstatera att strömmingen alltid åter-
vänder till samma goda lekplatser. Ett pro-
jekt har alltid väckt mera frågor och lett till 
nya forskningar. Fortfarande är det svårt att 
säga vilka utomstående faktorer som direkt 

påverkar strömmingspopulationen, och vilka 
egenskaper som hör till själva populationen. 

 – Fiskindividerna är olika. Näring 
har en stor betydelse, men exakt hur 
vet vi inte. Hittills har vi endast fått 
svar på de riktigt enklaste frågorna.

Till näst skulle Rajasilta vilja följa med 
strömmingen till det öppna havet.

 – Jag brukar alltid säga att Erstan är 
strömmingarnas hem, medan de job-
bar, det vill säga äter, på öppet hav. 

På höSten simmar strömmingarna främst 
till Bottenhavet för att göda upp sig och 
samla energi innan nästa sommars lektid. 
Enligt Rajsilta är många finländare intres-
serade av strömmingen, eftersom den är 
bekant för de flesta. Ändå är det svårt att 
få forskningsresurser. Hittills har det inte 
beviljats pengar för att forska i ström-
ming och dess föda djurplankton i öppet 
hav, så mera kunskap än detta finns inte. 

Strömmingsforskare på kaffepaus på Järvistensaari. Med på bilden (f.v.) Juha Kääriä, Kari Ranta-aho, 
Marjut Rajasilta, Jan Eklund och Nils Jönsson. Foto: Gunnar Aneer
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 – Då jag började forska i strömmingar 
och satt i båten med Kari, funderade 
jag över vilket stort mysterium som 
finns där under ytan, säger Rajasilta 
ivrigt. Men forskningsresurserna har 
skurits ner mycket, och nu om någon-
sin skulle det behövas mera pengar 
för att få klarhet i mysterierna.

Brist på motivation har hon ändå aldrig 
lidit av. Enligt Rajasilta passar Östersjön 
utmärkt för att forska i fiskpopulationer. 
Omständigheterna på Östersjön varierar 
mycket mera än på oceaner, vilket leder till 
att ändringar och variationer i fiskpopula-
tioner är lättare att notera på Östersjön. 

tack Vare ryssjafisket på Erstan har Ra-
jamäki med olika forskare kunnat samla 
information om strömming utan avbrott 
sedan 1980-talet. Samarbetet med fiskare 
har varit fundamentalt för forskningen. 
Utan dem hade forskarna inte kommit 
fram till den kunskap de har idag. Analy-
sen, som baserar sig på data om fiskpopu-
lationen över ett så pass långt tidsspann, 
är unik till och med internationellt. 

 – Klimatförändringen har påverkat ström-
mingen. Temperaturen i Östersjön har 

stigit och salthalten minskat. Salthalten i 
Skärgårdshavet är nu cirka 5-6 promille. 
Den lägsta salthaltnivån i vilken ström-
mingen kan föröka sig är runt 2-3 pro-
mille. Sperman rör helt enkelt inte på sig 
i sötvatten och rommen blir därför inte 
befruktad. Om salthalten i Östersjön 
fortsätter att sjunka, vet vi inte vad som 
kommer att hända, förklarar Rajamäki. 

För att kunna testa olika hypoteser och få 
bekräftelse på en del resultat från naturen 
skulle det vara intressant med experimentell 
forskning. Tyvärr säger Rajasilta att ström-
mingen är en extremt känslig fisk. Det är 
tydligen svårt att behandla strömmingen 
utan att förorsaka den stress, vilket gör ex-
perimentell forskning väldigt utmanande.  

Rajasilta säger att hon uppskattar Skär-
gårdshavets forskningsinstitut, som har 
satsat mycket på strömmingsforskning. 
Enligt henne är det givande att få jobba på 
Själö och liknande forskningsstationer, där 
forskare i olika åldrar och från olika disci-
pliner kan jobba gränsöverskridande med 
varandra. Dessutom byts kunskap näs-
tan som förbigående på sådana platser. 

Marjut Rajasilta på huvudbyggnadens trappa. Foto: Julia Ajanko
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 – Jag har trivts mycket bra som forskare. 
Det är viktigt att ha trevligt samvaro med 
kolleger och inte bara slava och slita. Man 
måste också ha roligt på jobbet, på det sät-
tet räcker ens egna resurser mycket längre.  

FaSt I dagenS läge lär discot på Själö 
vara mera befolkat av spindlar än forskare. 
Rajasilta säger att hon inte riktigt vet vad 
dom som jobbar där gör på kvällarna. Institu-
tets verksamhet har också förändrats mycket 
sedan 1970- och 80-talen. Efter att Åbo 
Universitet år 2016 köpte det som utgjorde 
basen till Skärgårdshavets forskningsinstitut 
från Suomen Yliopistokiinteistöt Oy, och 
restaurang- och övernattningsservicen utar-
renderades till ett privat företag, måste även 
forskarna boka övernattning på Själö via 
detta företag. I samma veva öppnades även en 
större gästhamn i den hamn, som dittills en-
dast varit i forskningsinstitutets användning. 

 – Inte alla forskare och studerande 
har möjlighet att betala hotellpri-
ser. Säkert påverkar det forskningin-
stitutets popularitet bland dem som 
kunde ha nytta av att genomföra forsk-
ning på Själö, säger Rajamäki. 

För Rajasilta är Själö fortsättningsvis ett 
väldigt unikt ställe som kombinerar kul-

JUlia aJanko

är geograf och fotograf som bor på ön 
Brännskär i Nagu. Julia är styrelsemedlem i 

medborgarorganisationen Finlands öar rf. 

j.ajanko@gmail.com
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Kari Ranta-Aho och Marjut Rajasilta markerar 
strömmingar på 1980-talet. Foto: Gunnar Aneer

tur och natur, och hon fortsätter att besöka 
ön några gånger per år i forskningssyfte. 

 – Det är alltid härligt att komma till hit, 
Själö är en otroligt vacker ö! Mest gillar 
jag hösten. Fast då har strömmingen sim-
mat bort till sin arbetsplats, skrattar hon. 
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från Åbo. I hamnen i Nagu avhämtades 
vi med en av Själös båtar. När vi instal-
lerat oss på Själö och kollat arbetsutrym-
mena var det redan drygt lunchdags. Det 
fanns ju mycket spännande att se på Själö.

Kursarbetena gjordes i två grupper. Vi 
hade korta introduktioner, gjorde provfiske, 
analyser av strand- och bottenfauna och 
några vattenanalyser. Trots den korta kurs-
tiden hann vi se ett och annat i fråga om väx-
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 är docent och pensionerad lektor i växtbiologi 
(Åbo Akademi, miljö- och marinbiologi) 
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Studerande på limnologi-kursen 1976 återvänder från Pargas i Själö-båten. Personer på bilden (från 
vänster): Elisabet Palenius, Gunilla Sjöblom, Kjell Nybacka, Per-Erik Lax, Karl-Henrik Stuns (nederst), 
Camilla Backman, Ole Ahlbäck och Carita Nybom.

ter, smådjur och plankton. Därtill besökte 
vi träkyrkan med intendent Aatos Petäjä 
från Själö som guide. Kost och logi kostade 
30 mark per person. Därtill kom bussre-
sorna. En resultatgenomgång gjordes senare 
i Åbo. Jag minns att jag genast efter kursen 
skulle åka med MS Kapella från Nåden-
dal till Åland för fältarbete som gällde mitt 
doktorsarbete vid Husö biologiska station. 
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Fästingforskning

I medeltal lever fästingen två till tre 
år, men den kan också leva mycket 
längre. Fästingen genomgår tre olika 
stadier i sin utveckling. Under sin 
livstid suger hanen blod två gånger; 
före den utvecklas från larv till nymf 

och en gång till för att kunna utvecklas från 
nymf till en vuxen fästing. En befruktad 
hona behöver blod ännu en tredje gång före 

Framstående 
fästingforskning på ön
Text och foto: Julia Ajanko

Artikelförfattaren Julia Ajanko kan inte bestämma sig för om fästingens liv är 
fascinerande eller väldigt långtråkigt - för det mesta gör de inget annat än 
väntar. På Själö finns det mångårig expertis om fästingar. Här hittades fäs-
tingar med borrelia första gången år 2000. På grund av detta detta starta-
des det år 2012 ett större tvärvetenskapligt forskningsprojekt med Åbo univer-
sitets biologiska institution och institutionen för biomedicin.

den lägger upp till 2000 ägg. Efter detta 
dör honan. Emellanåt sitter fästingen nå-
gonstans i skuggan och väntar. Den flyttar 
sig inte, utan väntar bara på att ett lämpligt 
värddjur för följande bloddos ska passera.  

I FInland förekommer det tre till sex 
olika fästingarter. Bland dessa finns det 
två arter som biter människan: vanlig fäs-
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ting (Ixodes ricinus) och tajgafästing (Ixodes 
persulcatus). Ibland hittas det även andra 
fästingarter som kommer till Finland till 
exempel med flyttfåglar. Oftast kan dessa 
arter dock inte övervintra i Norden.

detta enkla leddjUr har blivit ett 
fruktat hot speciellt i skärgården, även om 
det idag finns stora mängder fästingar också 
i städer. Enligt forskardoktor Jani Sormu-
nen från Åbo universitet finns det fästingar 
nästan överallt där det finns lämpliga värd-
djur, såsom fåglar, gnagare, hjortdjur, mård-
hundar och människor. På Själö hittades det 
fästingar med borrelia första gången år 2000. 
På grund av detta detta startades det år 2012 
ett större tvärvetenskapligt forskningsprojekt 
med Åbo universitets biologiska institution 
och institutionen för biomedicin. Forskarna 
vill bland annat ta reda på i hurdana habitat 
fästingarna trivs och varför, följa med hur po-
pulationens storlek utvecklas och undersöka 
om det kommer nya patogener med i bilden. 

Forskningen startades på Själö, men 
idag är Själö en del av en större forsk-
ningshelhet och data samlas in i hela 

Finland. Enligt Sormunen, som koordi-
nerar forskningen, är fästingforskningens 
omfattning helt unik för Finland. Innan 
2010 hade det kommit ut endast cirka 20 
publikationer med fästingen i fokus. 

På Själö finns det 15 forskningslinjer där 
man samlar in data om fästingarna varan-
nan vecka, ungefär från april till oktober. Det 
finns tre linjer i fem olika habitat: barrskog, 
lövskog, äng, alskog och betesmark. Insam-
lingsmetoden har varit densamma sedan 
1940-talet. Man fäster en vikt på ett vitt la-
kan med storleken 1m x 1m, och drar sedan 
lakanet över vegetationen 10 meter i taget. 
Efter detta räknas alla fästingar som har fast-
nat på lakanet, och samlas i en burk. Burken 
skickas till Åbo för vidare undersökningar 
av fästingarnas DNA. Sormunen skulle 
egentligen vilja komma ifrån habitatstanken. 
Enligt honom är det viktigare att forska i 
var det finns värddjur och skyddsplatser för 
fästingar, eftersom det är viktigare för deras 
överlevnad. Till exempel har man nu ovän-
tat hittat mest fästingar i barr- och blåbärs-
skog, för där hittar de skugga och skydd. 
Fästingarnas värsta hot är värme och torka.  
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Under de SenaSte åren har mängden 
fästingar ökat i rask takt vid alla fältstationer. 
Forskarna är enhälliga om att klimatföränd-
ringen är en orsak till detta. Varmare höstar 
och mildare vintrar har lett till kortare pe-
rioder med snötäcke. Fästingen har därmed 
längre tid på sig att hitta värddjur och föröka 
sig. Också värddjuren drar fördel av kortare 
tid med snötäcke, vilket leder till ett ökat an-
tal lämpliga värddjur. De ökade mängderna 
fästingar i skärgården beror enligt Sormunen 
på att djur ofta samlas nära strandområ-
den, och dessutom lever djurpopulationerna 
närmare varandra på öar. På Själö har antalet 
vitsvanshjortar och mårdhundar ökat, vilket 
delvis förklarar det ökade antalet fästingar. 

Samtidigt som fästingantalet har ökat, 
har också förekomsten av borrelia-bakterien 
blivit allt vanligare. Mellan 10–30 procent 
av fästingarna bär på borrelia, hos vuxna 

fästingar förekommer den oftare än hos de 
yngre individerna. TBE-viruset (Tick-born 
encephalitis/Fästingöverförd hjärninflamma-
tion) är mycket mera sällsynt, och finns of-
tast koncentrerat på små områden. Även på 
dessa områden är det endast 0,5–1 procent 
av fästingarna som bär på viruset. Fästingen 
smittas av sitt värddjur, men alla värddjur 
bär inte på borrelia eller TBE-virus. Till 
exempel sorkar och trastar smittar fästingar, 
medan det finns bevis på att hjortdjur till 
och med kan rena fästingar från sjukdomar. 
Enligt Sormunen anser forskare i allmän-
het att ju fler värddjursarter det finns, de-
sto färre fästingar sprider infektioner i och 
med att alla arter inte bär på sjukdomar. 

På Själö finns en nötlund där TBE-viruset 
förekommer. I denna lund finns det knappt 
någon vegetation på marknivå - på grund 
av detta söker alla fästingar oberoende ut-
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vecklingsstadium mat på samma höjd. Sor-
munen berättar att TBE-viruset behöver 
ganska specifika förhållanden för att sprida 
sig. Men just på ställen där det samtidigt 
förekommer fästingar på olika utvecklings-
stadier som äter nära varandra, till exempel 
bakom sorkarnas öron, sprids viruset lättare. 

I Finland insjuknar cirka 60–80 män-
niskor årligen i TBE. Av borreliainfektioner 
rapporteras mellan 5000–6000 i Finland 
och runt 85 000 i hela Europa. Många 
infektioner blir dock inte rapporterade och 
siffran från Europa är bara indikativ, ef-
tersom alla länder har lite olika system för 
rapporteringen. Antalet insjuknade i både 
borrelia och TBE har i alla fall stigit i Eu-
ropa liksom i USA, förklarar Sormunen. 

jUSt nU försöker forskningsgruppen reda ut 
om det redan finns eller om det kommer att 
finnas naturliga fiender för fästingar i Fin-
land. Det har hittats spår av en fästingparasit, 

Ixodiphagus hookeri, i Själöfästingens DNA, 
och nu forskas det aktivt i om denna parasit 
kan finnas i större utsträckning i Finland. 
Men parasiten är så liten att man inte ens ser 
den, vilket gör forskningen ganska krävande. 
Myror är ett annat aktuellt forskningsobjekt. 
Enligt Sormunen äter myror vad som helst, 
och det skulle vara förvånande om de inte åt 
fästingar. Ännu har det inte hittats bevis för 
detta, men man har upptäckt att det brukar 
finnas färre fästingar nära myrstackar. Varför 
vet ingen ännu, så forskningen fortsätter. 

Enligt Sormunen funderar folk ofta på om 
det finns något nytta med fästingar, men det 
finns inget svar på det heller. Fästingens ex-
istens kan till exempel ha något att göra med 
att begränsa en viss djurart. Fästingantalet 
har åtminstone ökat så mycket att Sormu-
nen tycker det vore väldigt konstigt om inget 
djur åt dem. Så det verkar kanske finnas lite 
hopp för framtiden, om man vill tänka så. 

DENNA ARTIKEL ÄR PUBLICERAD MED STÖD FRÅN SVENSKA KULTURFONDEN

JUlia aJanko

är geograf och fotograf som bor på ön 
Brännskär i Nagu. Julia är styrelsemedlem i 

medborgarorganisationen Finlands öar rf. 

j.ajanko@gmail.com
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Fältstationer

ForSknIngSInStItUtet På Själö 
är en av ett tiotal biologiska forskningssta-
tioner runtom i Finland. De flesta av dem 
fungerar som regelrätta forskningsstationer, 
medan forskningen på andra ställen är del 
av en större helhet, såsom på Skärgårdscen-
trum Korpoström. Aktiviteten på statio-
nerna varierar också väldigt mycket, några 
har verksamhet året runt och någon enstaka 
hyser numera endast några fältkurser per år. 

Fältstationer i Finland
På hemsidan researchstations.fi kan man 

läsa mer om de olika stationerna. I nästa 
nummer av Skärgård (4/2019) ingår en läng-
re artikel om Åbo akademis biologiska sta-
tion Husö, som grundades år 1959 på Åland. 
I år fyller Husö biologiska station alltså 60 år.

Pia Prost

Foto: Julia Ajanko
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Gosmos Factory Ab
ombryter tidningen

Skärgård
gosmo.fi

Foto: © Christer Bergman / Gosmos Factory Ab

Även i skärgården  
kan du avlägga  

nätkurser!

www.abo.fi/opu 
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Prenumerera på

Skärgård
Tidskriften Skärgård dokumenterar det mest unika 
område vi har i vårt land. Även ur ett internationellt 
perspektiv utgör våra levande skärgårdssamhällen 
ett kulturarv. 

Prenumerera på tidskriften eller ge den som gåva - 
en julklapp som räcker hela året! Fyra innehållsrika 
nummer kostar endast 46 euro.

Beställ via www.skargard.fi eller kontakta  
anita.julin@abo.fi, +358-(0)50-4096403

Foto: Pia Prost

Även i skärgården  
kan du avlägga  

nätkurser!

www.abo.fi/opu 
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L otsar, läkare, länsmän, post-
utdelare, “kommunalare”... 
Gemensamt för dessa var att 
de alla var anställda av nå-
gon myndighet. Nästa num-
mer kommer bland annat att 

handla om tjänstemän i skärgården genom 
tiderna. Hit hör även fyrvaktarna. Stubbens 
fyr, fotograferad av Maria Sjöblom, ligger 
fem kilometer utanför Monäs i Munsala, 
Österbotten. Fyren står på Lillskäret, medan 
det på Storskäret, den äldre och större ön, 
finns en 16,8 meter hög båk av trä och en 
liten lotsväktarstuga från 1850-talet. Läs 
mer om Stubben, dess fyrvaktare och andra 
tjänstemän i nästa nummer av Skärgård, 
som utkommer i början av december. 

Vi är tacksamma över alla våra trogna 
prenumeranter genom åren! Utan er ing-
en tidskrift, naturligtvis. Så trots att det 
ännu är ett par månader till december, 
vill vi påminna om att en årsprenumera-
tion som julgåva alltid inkluderar ett num-
mer på köpet att slå in som julklapp.

Tills dess önskar vi en fin höst!

Pia & Nina

Skärgårds redaktion

Stubben. Foto: Maria Sjöblom
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